
451, S602, Otčenášek, 6,07 n. Str.

602Pro PC Suite 2000

Lepší a zdarma
V červnu minulého roku jsme v edici CHIP Speciál (Bureš, Očenášek, Vodičková – 
602Pro PC Suite) čtenářům poskytli možnost seznámit se s verzí 602Pro PC Suite, 
která byla uvedena na trh 6. dubna 1999. Rok se ještě nesešel s rokem a nová verze je 
na světě. Stáhnout si ji můžete na internetové adrese www.software602.cz nebo za 
manipulační poplatek můžete získat verzi na CD.

Součástí instalace jsou programy 602Text, umožňující tvorbu všech typů textových 
dokumentů, Word 2000 nevyjímaje, dále 602Tab, určený pro tvorbu tabulek s výpočty a grafy a 
umožňující převod z/do Excelu 2000, a 602Photo, program, ve kterém můžete upravit grafické 
soubory i ze skeneru digitálního fotoaparátu. Těm, kteří nedočkavě přejíždějí očima úvodní řádky, 
aby se dozvěděli, jestli konečně... mám dobrou zprávu. Ano, zcela zásadně byl posílen program 
602Tab, ke kterému bylo také v předchozí verzi nejvíce výhrad, hlavně od těch, kteří tabulkový 
program porovnávali s programem Excel. Neznamená to ovšem, že by se na textový program 
nedostalo. Ale po pořádku.

602Text
Po prvním spuštění příznivci předchozí verze ocení vylepšený vzhled hlavního okna, nabídek i 

dialogových oken.
Vzhledem k tomu, že většinové okolí používá programy firmy Microsoft, je životně důležité, aby

program 602Text na tuto skutečnost dovedl reagovat. Mučil jsem ho dokumenty Wordu 2000, 
načítal jsem sloupce, tabulky, vložené obrázky a reakce byla vcelku vstřícná.

Pravda, kapitálky, automatické dělení, vzorce z tabulek jako pole a ještě pár maličkostí se 
stejně jako v předchozí verzi nepřevádí, ale nebuďme malicherní.

Práce s tabulkou byla přepracována, místo tří pracovních režimů zůstaly dva, textový a 
tabulkový. Zlepšila se i nabídka předdefinovaných formátů tabulky, dokonce nám je automat 
všechny ukáže. V tabulce můžete provádět jednoduché součty. Trochu zvláštní ovšem je, že se 
místo výsledku objeví nejdříve tzv. kódy polí. Pokud změníte údaje v tabulce, součet se ihned 
přepočítá. Pokud tabulka přesáhne na dvě a více stránek, je užitečné definovat oblast buněk jako 
její záhlaví. Záhlaví může být tvořeno jedním až pěti úvodními řádky tabulky (na první stránce). Ty 
se budou v tabulce opakovat na každé nové stránce.

Díky některým poskytovatelům internetu či internetovým službám se o vystavování souborů na
internetu zajímají i moje školou povinné děti, proto je velmi vítán převod do formátu HTML. Můžete 
vytvořit odkazy na lokální dokument, na internetový dokument, na tentýž dokument pomocí tzv. 
záložky. Do formátu HTML můžete převést textové tabulky, formulářové objekty a objekty 
MagicText.

Dokumenty také pracují s proměnnými vkládanými do textu v dokumentu, které se nazývají 
pole. Nejpoužívanější budou asi pole Datum, Číslo stránky, Jméno souboru, Jméno šablony, Pole 
pro slučování v hromadné korespondenci, Součet ve sloupci v tabulce.

Jeden ze základních pilířů programu 602Text je styl, který umožňuje automatizovat 
formátování odstavců. Můžete vytvořit vlastní styl či upravit styl stávající. Použití stylů se vyplatí u 
dlouhých dokumentů, kde zajistíte, že odpovídající části dokumentu budou mít stejný vzhled. Je 
propracován systém různých následníků, takže styly můžete od sebe odvozovat.

Bez hromadné korespondence se neobejde žádný lepší program; 602 není výjimkou. 
Předpokládá se, že pracujete-li s produktem firmy 602, máte databázi ve WinBase602. Ale jsou 
samozřejmě i jiné možnosti. 

Na obrázku je vidět, které typy souborů můžete pro hromadnou korespondenci použít. Je 
zajímavé, že tabulku 602Tab dialogové okno nenabízí. Ale nepropadejte panice, soubor 602Tab se 
dá převést na DBF-dBase, a máte po starostech. Tisknout můžete i na obálky a štítky. Jako zdroj 
dat pro hromadnou korespondenci (tisk dopisů, štítků a dalších dokumentů) můžete nově použít 
také adresář klienta elektronické pošty Microsoft Outlook Express.

K dispozici je možnost tvorby formulářů a inteligentních šablon, např. daňového přiznání či 
různých dotazníků. S použitím 602Textu a jeho dialogových oken s položkami pro vyplnění nebo se 
seznamy pro výběr umožníte zapsat údaje i tomu, kdo nezná žádný textový editor. Inteligentní 
šablonu vytvoříte pomocí průvodce, programovat tedy nemusíte. 



451, S602, Otčenášek, 6,07 n. Str.

Pokud se vám zdá, že text v dokumetu je příliš fádní, máte možnost trochu jej vylepšit. K tomu 
účelu dobře poslouží MagicText.

Zobrazíte-li si pravítka a lišty, naleznete kompletní sadu automatických tvarů, známou z MS 
Office. Jsou k dispozici skupiny základní, čáry, šipky, diagramy, hvězdy a popisky. Text připojíte 
snadno pomocí textového rámce.

Okno náhledu před tiskem je rozděleno do dvou částí. V pravém volíte, co si chcete prohlížet, 
v levém okně vidíte vybranou část v patřičném zvětšení.

Často používané typy dokumentů se vyplatí uložit jako šablonu ve formátu WPT. Při otevření 
šablony se automaticky vytvoří nový dokument s vlastnostmi šablony. Objednávka, žádanka, 
hlavičkový papír apod. jsou příkladem pro použití.

V popisované verzi nenajdete kontrolu pravopisu a hlavně Desk602, to, co proslavilo 
předcházející verzi. Zakoupíte-li 602Pro PLUS PACK 2000, jehož cena je 1048 Kč, máte obě 
chybějící součásti k dispozici. Je-li něco zdarma, něco musí být zase za peníze.      

602Tab
Tady hledejme hlavní příčinu vzniku nové verze programu. 602Tab je kompatibilní se 

základními formáty používanými různými tabulkovými procesory. Načítat a ukládat můžete ve 
formátech Microsoft Excel 95/97/2000. Program podporuje i soubory formátů Lotus 1-2-3 (WKS), 
Quattro Pro (WQ1/WQ2), DBase (DBF) a také textové formáty (TXT/CSV). Vnitřním formátem 
602Tab je formát (WLS). Oproti předcházející verzi můžete otevírat více sešitů, které jsou 
zobrazeny v samostatných oknech.

Stejně jako v textovém programu můžete ukládat výsledky ve formátu HTML. Výsledky můžete
vystavit na intranetu nebo internetu nebo je posílat těm, kteří nevlastní program, ale vlastní 
prohlížeč.

Určitě jste si vyzkoušeli, že demonstrace výsledků řečí samotných čísel dnes nestačí. Jejich 
grafická podoba je daleko lépe stravitelná. 16 typů grafů vestavěného modulu MagicGraf mnohému 
napomůže.

602Tab disponuje rozsáhlou nabídkou interních funkcí – počínaje matematickými přes funkce 
popisné statistiky, funkce finanční i databázové až po funkce pro práci s datem a časem, řetězcové 
a informační. Funkcí je více než 250. Nápověda pro funkce je vytvořena tak, abyste se mohli zeptat,
jak která funkce pracuje, a podle příkladů si funkci vyzkoušet.

V seznamu dat můžete zadávat podmínky – filtry. V seznamu jmen vyhledávat jména 
začínající určitým písmenem, v číselných seznamech určovat buňky, v nichž je hodnota např. větší 
než určitá hodnota. Automatický filtr umožňuje zadat dvě podmínky pro jeden sloupec, při 
vícenásobné podmínce sestavíte tzv. pokročilý filtr. Do kategorie výpočtů hodnot podle podmínek 
patří i hledání řešení pro nastavenou cílovou hodnotu v buňce nebo tvorba souhrnů pro nastavené 
datové řady.

Ti, kteří využívají většinu buněk z možných 256 sloupců, ocení, že buňky nebo oblasti buněk 
se mohou pojmenovat. Na pojmenované buňky se lépe odkazuje, lépe se vyhledávají a mohou být 
součástí vzorců. Celková délka jména může být až 255 znaků.

Celý pracovní sešit 602Tab nebo jen vybrané listy mohou být ochráněny heslem proti 
neúmyslné editaci nebo nepovolenému přístupu. Zamknout můžete i jednotlivé buňky a tam 
zamezit jejich editaci či přepsání.
Při práci s rozsáhlou tabulkou, jejíž celou plochu nelze zobrazit na monitoru, musíme při jejím 
prohlížení tzv. rolovat. Při rolování se ale nezobrazuje první řádek či první sloupec tabulky. Ukotvení
příček umožní vybrané řádky a sloupce ponechat na obrazovce .

602Photo
602Photo není klasickým grafickým editorem. Je to program pro úpravy obrázků, který pracuje 

s hotovými obrázky; umožňuje například měnit jejich jas, kontrast a vytvářet celou řadu speciálních 
efektů. Photo editor 602Photo umožňuje zpracovat následující typy grafických souborů: 

Windows bitmap (BMP), Compuserve GIF (GIF), JPEG File (JPG), Kodak Photo CD (PCD), 
Adobe Photoshop (PSD), Truevision targa (TGA), Aldus Tiff (TIFF), Windows Metafile (WMF), 
Microsoft Paint (MSP), Macintosh Pict (PCT) 

Nový dialog pro otevírání a ukládání souborů je v 602Pro PC SUITE 2000 součástí všech 
aplikací, tedy také grafického editoru 602Photo. Podobně to platí pro nové pracovní lišty.

Při práci s více obrázky najednou již nemusíte vícekrát spouštět aplikaci 602Photo. Každý 
nově otevíraný obrázek se automaticky načítá do nového okna. V žádném z oken přitom nechybí 
seznam aktuálně otevřených souborů.



451, S602, Otčenášek, 6,07 n. Str.

602Desk podporuje rozhraní TWAIN. Díky tomu můžete fotografie z digitálního fotoaparátu 
nebo výstupy ze skeneru v 602Photo přímo prohlížet a snadno mnohostranně upravovat. Fotografie
i ostatní grafické soubory lze přehledně uspořádávat ve fotoalbech vizuálního desktopu 602Desk, 
který je součástí 602Pro PLUS PACK 2000 a 602Pro PC SEARCH; umožňuje doplňovat fotografie 
o popisy, odkazy, nebo dokonce o hlasové komentáře.

S 602Photo získáváte plnou kontrolu nad výslednou podobou grafického objektu připraveného 
k tisku. Je možné nastavit velikost objektu a jeho přesnou polohu na stránce včetně funkce 
centrování, jakož i kvalitu tisku v dpi (75/96/150/300/600).

V editoru 602Photo můžete obrázek nebo digitální fotografii ladit do požadované podoby. 
Upravovat je možné jas, kontrast, ostrost, poměr složek: červené, zelené, modré a další vlastnosti. 
Obrázek upravovaný v 602Photo je možné otáčet i nastavit jeho zrcadlení. 602Photo nabízí také 
funkci odstranění "červených očí" z digitálních fotografií. Nově lze u grafických souborů upravovat 
barevnost, barevný nádech, snadno vytvoříte negativ zpracovávaného obrázku. Mezi speciální 
grafické efekty 602Photo patří funkce Rybí oko.

Byly také rozšířeny možnosti editace obrázků. Z grafických souborů kliknutím a tahem myší 
vytvoříte výřezy, které můžete dále zvětšovat nebo použít například v dokumentech jiných aplikací. 
Funkce nabízí menu Vybrat oblast. Je možné volit z následujících tvarů výřezů: z obdélníku, 
čtverce, elipsy, kružnice. Oblast jakéhokoli tvaru si můžete vytyčit také "ručně" tahem myší; 
využijete přitom nabídku Od ruky a Čárová. Nová funkce Retuš usnadní pokusy s odstraňováním 
skvrn, škrábanců nebo nevhodných nápisů. 

Něco o desktopu
V předchozí verzi se uživatelům líbil vzhled, který byl totožný s pohledem do otevřené skříně 

se šanony. Zabodovaly také šablony, které velmi ulehčily jinak velmi nudné vyplňování roztodivných
formulářů. Systém skříní, šanonů a desek velmi usnadnil pochopení problému – kam se souborem. 
V této verzi budete příslušnou ikonu hledat marně. Tuto nadstavbu desktopu 602Desk můžete 
dokoupit jako součást 602Pro PLUS PACK 2000 nebo 602Pro PC SEARCH.

Závěr
Firma Software602 je už druhou firmou (po firmě Sun s produktem Star Office), která poskytuje

klíčový produkt zdarma. Pro nás uživatele je to určitě příznivá zpráva. Svými součástmi, textovým 
editorem 602Text, tabulkovým programem 602Tab a grafickým programem 602Photo poskytuje 
slušný standard kancelářského softwaru. V polovině roku se očekává další vylepšení, ve kterém 
bude podporován výstup ve formátu PDF pro Adobe Acrobat Reader. 

Vladimír Očenášek


